
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE

Rebora Elena

Per  delega  del  Commissario  Straordinario  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  Dott.  Giuseppe  Micale, 

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XI/7601 del 23 dicembre 2022

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 830      DEL 31/05/2023

OGGETTO: RICONOSCIMENTO  INDENNITA`  DI  ESCLUSIVITA`  DEL  RAPPORTO  DI

LAVORO  DIRIGENZA  AREA  SANITA`  E  APPLICAZIONE  ART.  92  CCNL

DIRIGENZA SANITA` (SPESA PREVISTA € 93.122,53).       

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: RICONOSCIMENTO  INDENNITA`  DI  ESCLUSIVITA`  DEL  RAPPORTO  DI

LAVORO  DIRIGENZA  AREA  SANITA`  E  APPLICAZIONE  ART.  92  CCNL

DIRIGENZA SANITA` (SPESA PREVISTA € 93.122,53).   

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE

vista  la  L.R.  n.  33  del  30.12.2009  così  come  modificata  dalla  L.R.  n.  23  dell’11.8.2015 

“Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge 

regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:

n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

n.  86  del  17.2.2023  “Assegnazione  dei  budget  per  l’anno  2023.  Aggiornamento  a  seguito 

dell’adozione del BPE 2023”;

richiamato altresì l’atto di delega prot. n. 0010010 del 13.02.2023 con il quale il Commissario 

Straordinario dell’ASST dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti,  comprese 

decisioni  che  impegnano  l’Azienda  verso  l’esterno,  al  Direttore  della  Struttura  che  adotta  la 

presente determinazione;

visto il Capo VIII “Verifica e valutazione dei dirigenti” del CCNL dell’Area Sanità del 19.12.2019;

visti i CC.CC.NN.LL. dell’8.6.2000 II° biennio economico 2000/2001 della Dirigenza Medica e 

della Dirigenza S.P.T.A. ed in particolare gli artt. 5 che disciplinano l’attribuzione dell’indennità di 

esclusività per i dirigenti medici e del ruolo sanitario al maturare dell’esperienza professionale di 5 

e di 15 anni ed all’esito positivo della valutazione;

richiamato l’art. 89 del CCNL 19.12.2019 dell’Area Sanità ad oggetto “indennità di esclusività”;

visto il c. 407 della L. 178/2020 che prevede che “al fine di valorizzare il servizio della dirigenza 

medica, veterinaria e sanitaria presso le strutture del Servizio sanitario nazionale, a decorrere dal 1° 

gennaio 2021, gli importi annui lordi, comprensivi della tredicesima mensilità, dell’indennità di cui 

all'articolo 15-quater, comma 5, del decreto legislativo 30 dicembre1992, n. 502, previsti, in favore 

dei dirigenti medici, veterinari  e sanitari con rapporto di lavoro esclusivo, dal  contratto collettivo 

nazionale di lavoro dell'area sanità 2016-2018 stipulato il 19 dicembre 2019, di cui al comunicato 

dell'Agenzia  per  la  rappresentanza  negoziale  delle  pubbliche  amministrazioni  pubblicato  nel 

supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale n. 22 del  28 gennaio 2020, sono incrementati del 27 

per cento”;

dato atto che l’esperienza professionale richiesta,  ai  sensi dell’art.  89 del  CCNL 19.12.2019 è 

quella maturata in qualità di dirigente, anche a tempo determinato, anche presso altre Aziende od 

Enti del S.S.N. con o senza soluzione di continuità;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

richiamato il comma 6 degli artt. 5 dei CC.CC.NN.LL. della Dirigenza Medica e della Dirigenza 

SPTA in data 8.6.2000 – II° biennio economico – in cui si prevede che, in caso di verifica positiva, 

l’attribuzione  dell’indennità  di  esclusività  decorre  dal  primo  giorno  del  mese  successivo  alla 

maturazione dell’esperienza richiesta;

dato altresì atto che la valutazione positiva è quella espressa dal Collegio Tecnico di cui all’art. 57 

c. 2 CCNL 19.12.2019;

richiamata la deliberazione n. 525 del 22.10.2020 con la quale sono state adottate determinazioni 

in  ordine  alla  costituzione  dei  Collegi  Tecnici  per  la  valutazione di  tutti  i  dirigenti  ai  fini  del 

passaggio alla fascia superiore dell’indennità di esclusività;

richiamata altresì la deliberazione n. 190 del 24.3.2023 avente ad oggetto “Regolamento per il 

funzionamento e la composizione dei Collegi Tecnici per la verifica e la valutazione dei Dirigenti  

Dell’ASST dei Sette Laghi: approvazione.”; 

preso  atto dei  contenuti  dell'articolo  92  del  CCNL  19.12.2019,  il  quale  stabilisce  che,  con 
decorrenza dall'anno successivo a quello di sottoscrizione del contratto, ai dirigenti con rapporto di 
lavoro esclusivo e con valutazione positiva in relazione all'incarico conferito, è garantito un valore 
minimo di retribuzione di posizione complessiva sulla  base della  effettiva  anzianità  di servizio 
maturata  in qualità  di dirigente,  anche a tempo determinato,  anche presso altre Aziende o Enti 
individuati nell'art. 1 del citato CCNL, con o senza soluzione di continuità, fermo restando quanto 
previsto dall'art. 18, comma 2 (tipologia di incarico);

rilevato che i dirigenti dell’Area Sanità individuati nell’elenco allegato al presente provvedimento 

quale parte integrante e sostanziale (allegato n. 1), hanno maturato l’esperienza professionale utile 

ai fini del riconoscimento della corrispondente indennità di esclusività; 

specificato che  i  competenti  Collegi  Tecnici,  per  quanto  riguarda  i  Dirigenti  sottoposti  a 

valutazione e individuati nell’allegato n. 1, hanno preso in esame:

 la valutazione della performance individuale per gli anni dello sviluppo dell’incarico;

 la  valutazione dell’apporto  individuale  al  raggiungimento  degli  obiettivi  di  budget  della 

struttura di assegnazione per gli anni dello sviluppo dell’incarico;

 il curriculum formativo e professionale;

 l’attività professionale svolta;

preso atto dei  verbali  acquisiti  agli  atti  di  questo ufficio,  con i  quali  i  Collegi  Tecnici  hanno 

espresso valutazione positiva in relazione alle attività professionali svolte ed ai risultati raggiunti 

dai  dirigenti  di  cui  all’allegato  n.  1,  ai  fini  del  riconoscimento  per  il  passaggio  alla  fascia 

immediatamente superiore dell’indennità di esclusività;

precisato che i dirigenti medici Dr.ssa Claudia Maria Maura Bicelli, Dr.ssa Silvia Caldiroli, Dr.ssa 

Ileana Wanda Carnevali, Dr. Giorgio Farris, Dr. Riccardo Floreani, Dr. Elia Mattarucchi, Dr.ssa 

Mirella Mogiatti, Dr. Murad Odeh, Dr.ssa Elena Peretti, Dr. Alessandro Rech e Dr. Davide Torri 

hanno maturato il passaggio alla fascia immediatamente superiore dell’indennità di esclusività a 

decorrere dalla data indicata nell’allegato n. 1 (quale parte integrante e sostanziale del presente 

atto);

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

verificato che i  dirigenti  indicati  nella  tabella  di cui all’allegato  n.  2 (quale parte  integrante e 

sostanziale del presente atto), hanno maturato 5 anni di anzianità di servizio e hanno ottenuto una 

valutazione positiva del Collegio Tecnico;

precisato pertanto che i dirigenti  indicati  nella tabella di cui al sopracitato allegato n. 2 hanno 

diritto all'applicazione della clausola di garanzia, e quindi ad una maggiorazione della retribuzione 

variabile  aziendale  fino  al  raggiungimento  dell'importo  minimo  di  retribuzione  di  posizione 

complessiva spettante in base a quanto stabilito dal citato art. 92, pari a € 5.000,00, a decorrere 

dalla data a fianco di ciascuno indicata;

dato atto che la  presente determinazione viene  adottata  in  conformità  e nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di prendere atto della valutazione positiva espressa in relazione alle attività professionali svolte 

ed ai risultati raggiunti dai dirigenti, elencati nell’allegato n. 1, che hanno maturato l’esperienza 

professionale utile ai fini del riconoscimento del passaggio alla fascia superiore di indennità di 

esclusività, come risultante dai verbali dei Collegi Tecnici acquisiti agli atti di questo ufficio;

2. di  prendere atto  che i  dirigenti  elencati  nell’allegato  n.  2  sono in possesso dei  requisiti  per 

l’applicazione della clausola di garanzia prevista dall’art. 92 del CCNL 19.12.2019, che prevede 

un incremento della retribuzione di posizione complessiva attualmente in godimento fino a € 

5.000,00, a partire dalla data indicata a fianco di ciascuno;

3. di  dare mandato  ai  competenti  uffici  di  procedere alla  corresponsione a favore dei  dirigenti 

dell’area  sanità  aventi  diritto  indicati  nell’elenco  allegato  n.  1  dell’indennità  di  esclusività 

spettante in base alla nuova fascia di appartenenza a decorrere dalla data a fianco di ciascuno 

indicata;

4. di  dare  mandato  ai  competenti  uffici  di  procedere  al  riconoscimento  a  favore  dei  dirigenti 

dell’Area Sanità aventi diritto indicati nell’elenco riportato nell’allegato n. 2 della clausola di 

garanzia di cui  all’art.  92 del CCNL 19.12.2019,  sulla base dell'anzianità  di servizio ed in 

relazione alla tipologia di incarico;

5. di dare atto che l’onere conseguente al riconoscimento della fascia superiore di esclusività per la 

dirigenza Area Sanità è il seguente:

 anno 2022 dirigenza Area Sanità € 10.430,96; 

 anno 2023 dirigenza Area Sanità € 82.691,57;

6. di imputare la spesa pari a € 9.634,50 per l’anno 2022 e pari a € 72.337,59 per l’anno 2023, per 

l’adeguamento  dell’indennità  di  esclusività  rispettivamente  sul  conto  410817  Indennità 

esclusività Ruolo Medico;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

7. di imputare la spesa pari a € 796,46 per l’anno 2022 e pari a € 10.353,98 per l’anno 2023, per  

l’adeguamento  dell’indennità  di  esclusività  rispettivamente  sul  conto  410921  Indennità 

esclusività Ruolo Sanitario non Medico;

8. di  specificare  che  l’applicazione  della  clausola  di  garanzia  di  cui  all’art.  92  del  CCNL 

19.12.2019 non comporta oneri economici aggiuntivi in quanto finanziata mediante lo specifico 

fondo contrattuale che risulta sufficientemente capiente;

9. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive modificazioni  

ed integrazioni, il presente provvedimento, non soggetto a controllo, verrà pubblicato nei modi 

di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      599                 DEL   04/04/2023

S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE

OGGETTO: RICONOSCIMENTO INDENNITA` DI ESCLUSIVITA` DEL RAPPORTO DI LAVORO

DIRIGENZA  AREA  SANITA`  E  APPLICAZIONE  ART.  92  CCNL  DIRIGENZA

SANITA` (SPESA PREVISTA € 93.122,53).   

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

Altro: 410817 euro 9.634,50 anno 2022 + euro 72.337,59 anno 2023;

conto 410921 euro 796,46 anno 2022 + euro 10.353,98 anno 2023.

1



+5 anni +15 anni +20 anni
551956 MOGIATTI MIRELLA medica 01/01/2018 CHIRURGIA PEDIATRICA 1,00 IB 01/12/2022 01/12/2022
551892 ODEH MURAD medica 06/11/2017 CHIRURGIA GENERALE 1,00 IB 01/12/2022 01/12/2022
552107 FLOREANI RICCARDO medica 01/09/2018 NEFROLOGIA 1,00 IB 01/12/2022 01/12/2022
551924 FARRIS GIORGIO medica 01/12/2017 CHIRURGIA PEDIATRICA 1,00 IB 01/12/2022 01/12/2022
551926 PERETTI ELENA medica 01/12/2017 MALATTIE METABOLICHE E DIABETOLOGIA 1,00 IB 01/12/2022 01/12/2022
108054 TORRI DAVIDE medica 01/01/2018 MEDICINA LEGALE 1,00 IB 01/01/2023 01/01/2023
551923 MATTARUCCHIELIA sanitaria 01/12/2017 GENETICA MEDICA 1,00 IB 01/12/2022 01/12/2022
551971 CARNEVALI ILEANA WANDAsanitaria 01/01/2018 GENETICA MEDICA 1,00 IB 01/01/2023 01/01/2023

ALLEGATO 2

ELENCO DIRIGENTI AREA SANITA' PER APPLICAZIONE ART 92 (CLAUSOLA GARANZIA)

data 
attribuzione 

fascia esclusività 
+5

clausola garanzia

Matricola Cognome nome area Assunzione Dimissione disciplina PT incarico



Matricola Cognome nome area Assunzione Dimissione disciplina PT incarico

5 anni 
esclusività

15 anni 
esclusività

 incremento 
mensile 

 valorizzazione 
incremento 
esclusività 
anno 2022 

 valorizzazione 
incremento 
esclusività 
anno 2023 

551956 MOGIATTI MIRELLA medica 01/01/2018 CHIRURGIA PEDIATRICA 1,00        IB 01/12/2022 747,18 1.494,36       9.713,34       
551892 ODEH MURAD medica 06/11/2017 CHIRURGIA GENERALE 1,00        IB 01/12/2022 747,18 1.494,36       9.713,34       
552107 FLOREANI RICCARDO medica 01/09/2018 NEFROLOGIA 1,00        IB 01/12/2022 747,18 1.494,36       9.713,34       
551924 FARRIS GIORGIO medica 01/12/2017 CHIRURGIA PEDIATRICA 1,00        IB 01/12/2022 747,18 1.494,36       9.713,34       
551926 PERETTI ELENA medica 01/12/2017 MALATTIE METABOLICHE E DIABETOLOGIA 1,00        IB 01/12/2022 747,18 1.494,36       9.713,34       
108054 TORRI DAVIDE medica 01/01/2018 MEDICINA LEGALE 1,00        IB 01/01/2023 747,18 -                 9.713,34       

9122805 BICELLI CLAUDIA MARIA MAURA medica 01/10/2019 ANESTESIA E RIANIMAZIONE 1,00        IP  01/12/2022 360,45 720,90          4.685,85       
17153 CALDIROLI SILVIA medica 26/11/2007 ANESTESIA E RIANIMAZIONE 1,00        IP  01/12/2022 360,45 720,90          4.685,85       
80445 RECH ALESSANDRO medica 01/12/2007 ANESTESIA E RIANIMAZIONE 1,00        AS  01/12/2022 360,45 720,90          4.685,85       

551923 MATTARUCCHI ELIA sanitaria 01/12/2017 GENETICA MEDICA 1,00        IB 01/12/2022 398,23 796,46          5.176,99       
551971 CARNEVALI ILEANA WANDA sanitaria 01/01/2018 GENETICA MEDICA 1,00        IB 01/01/2023 398,23 -                 5.176,99       

TOTALE 10.430,96     82.691,57     

VALORIZZAZIONE COLLEGIO TECNICO N. 4 - ANNO 2022

ALLEGATO 1



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 830 del  31/05/2023

S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE

OGGETTO: RICONOSCIMENTO INDENNITA` DI ESCLUSIVITA` DEL RAPPORTO DI LAVORO

DIRIGENZA  AREA  SANITA`  E  APPLICAZIONE  ART.  92  CCNL  DIRIGENZA

SANITA` (SPESA PREVISTA € 93.122,53).   

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 31/05/2023 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Bombelli Irene -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

Rebora Elena -  Direttore S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

Folino Rosy -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Conti Rosangela -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Bombelli Irene


		2023-05-31T13:31:13+0200
	ROSANGELA CONTI




